HNPR-2021-14028
湘建法〔2021〕215号
湖南省住房和城乡建设厅

关于对部分企业资质实行告知承诺审批的通知

各市州住房和城乡建设局、有关企业：
为进一步提升住房城乡建设领域企业办事创业便利度，持续优化营商环境，根据《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发〔2021〕7号）、《湖南省深化“证照分离”改革实施方案》（湘政办发〔2021〕45号）和《湖南省全面推行涉企经营许可事项告知承诺制实施方案》（湘政办发〔2021〕25号）等文件要求，现就部分企业资质实行告知承诺审批有关事项通知如下：
一、实施范围

（一）对工商注册地为湖南省内的企业申请工程监理企业专业乙级资质和房地产开发企业二级资质的，实行告知承诺审批，企业也可以不选择告知承诺审批方式。
（二）对湖南省内施工总承包特级资质企业和湖南省“建筑强企”在其资质或称号有效期内申请建筑业企业资质升级或增项事项的，实行告知承诺审批，企业也可以不选择告知承诺审批方式。
（三）我厅将根据国家资质改革政策和优化营商环境需要，进一步扩大实行告知承诺制的企业资质范围。（实行告知承诺审批的企业资质（第一批）见附件1）。
（四）企业有严重不良信用记录或作出过虚假承诺等情形的，信用修复前不适用告知承诺制。
二、办理流程

（一）申请

企业登录湖南省智慧住建云平台，下载申请表、承诺书和告知书。企业法定代表人认真阅读告知书承诺内容，签字承诺，加盖法人企业公章。将承诺书和申请表上传至湖南省智慧住建云平台（告知书、承诺书及申请书见附件2-8，电子版可在申报界面下载）。
（二）受理

对申请人提交的申请材料和告知承诺书进行完整性审核，符合要求的，出具受理通知书，进入审批环节；不符合要求的，受理不通过，并一次性告知原因。
（三）审批

核对申请材料和系统平台相关信息，作出审批决定，并通过我厅官网公告。
（四）核查

加强事中事后监管，按照企业资质管理规定、标准以及有关文件要求开展核查，核查结果在湖南省住建云平台以及我厅官网公布。
三、核查方法与不实承诺的责任

（一）核查方法

1．信用核查。通过湖南省建筑市场监管公共服务平台（湖南省建筑工程监管信息平台）和招投标信用评价系统，查询企业不良行为发生情况。
2．在线核查。通过省“互联网+政务服务”一体化平台、全国建筑市场监管公共服务平台、湖南省建筑市场监管公共服务平台（湖南省建筑工程监管信息平台）、政务信息资源共享交换平台及其他职称、人员信息、企业业绩等官方网站，查询、比对相关数据，核验真实性。
3．实地核查。组织人员或委托所在地住房城乡建设主管部门到项目现场、企业办公场所进行实地核查。
4．请协核查。发函商请业绩完成单位所在地住房城乡建设主管部门或者业绩完成单位协助核查企业申请材料。
（二）不实承诺的责任

1．行政机关对申请人自愿承诺的内容是否属实进行检查时，申请人未提交材料或提交材料不符合要求的，行政机关可视情况撤销许可决定和资质证书。
2．经核查发现企业承诺内容与实际情况存在差异但尚未构成恶意隐瞒或弄虚作假、核查期间企业资产或人员发生变化已不满足资质标准要求等情况，责令限期整改，整改期最长不超过3个月，逾期不整改或整改后仍然达不到要求的，将依法撤销行政许可决定和资质证书。对于无法整改的，直接撤销行政许可决定和资质证书。
3．经核查发现企业存在隐瞒真实情况或提供虚假材料等弄虚作假行为的，依法撤销行政许可决定和资质证书。
4．资质证书被依法撤销的企业，行政许可范围内相关活动应当立即停止，并不再适用告知承诺的审批方式，申请人（企业及企业法人代表）基于行政许可取得的利益不受法律保护。申请人（企业及企业法人代表）相关失信行为信息将记入诚信档案。企业相关行为将被记入信用记录，并受到联合惩戒及其他根据《行政处罚法》、《工程监理企业资质管理规定》、《房地产开发企业资质管理规定》、《建筑业企业资质管理规定》规定的处罚。
5．采取告知承诺审批方式取得资质证书，因被依法撤销行政许可决定而引发的经济纠纷，由申请企业承担全部法律责任。
本文自印发之日开始执行。
附件：1．实行告知承诺审批的企业资质（第一批）
2．申请人承诺书
3．湖南省监理企业资质核准告知书（专业乙级）
4．工程监理企业资质申请表（限告知承诺方式）
5．湖南省房地产开发企业资质核准告知书（二级）
6．房地产开发企业资质申请表（限告知承诺方式）
7．湖南省施工总承包特级资质企业和湖南省“建筑强
企”称号企业资质申请告知书（限告知承诺方式）
8．建筑业企业资质申请表（限湖南省施工总承包特
级资质企业和湖南省“建筑强企”称号企业）
湖南省住房和城乡建设厅
2021年11月18日

湖南省住房和城乡建设厅办公室　　　　　 2021年12月30日印发
— 4 —
— 5 —